
公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
一般競争入札・

指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（瀬戸）基幹・環境整備（屋外給排水設備等）工事
和歌山県西牟婁郡白浜町　京都大学瀬戸団地構内
令和2年9月3日～令和3年3月26日
「管工事」

学長　山極　壽一
施設部
京都市左京区吉田本町

令和2年9月2日
柳生設備　株式会社
大阪市北区南森町２丁目４番３２号

一般競争入札(総合評価落札
方式）

185,240,000円 181,500,000円 97.98%

京都大学（南部）旧解剖学教室組織実習室等とりこわし工事
京都市左京区吉田橘町　京都大学医学部構内
令和2年9月4日～令和2年11月30日
「建築一式工事」

学長　山極　壽一
施設部
京都市左京区吉田本町

令和2年9月3日
株式会社　施設公営
京都市中京区壬生中川町１４番地７

一般競争入札 29,975,000円 28,435,000円 94.86%

京都大学（中央）基幹・環境整備（防音壁）工事
京都市左京区吉田本町　京都大学本部構内
令和2年10月1日～令和3年1月29日
「建築一式工事」

学長　山極　壽一
施設部
京都市左京区吉田本町

令和2年9月30日
株式会社　施設公営
京都市中京区壬生中川町１４番地７

一般競争入札 21,406,000円 19,646,000円 91.78%

京都大学（熊取）基幹・環境整備（高架水槽他改修）工事
大阪府泉南郡熊取町朝代西２丁目　京都大学熊取団地構内
令和2年9月9日～令和3年3月26日
「管工事」

学長　山極　壽一
複合原子力科学研究所
大阪府泉南郡熊取町朝代西２丁目１０
１０番地

令和2年9月8日
平和興業　株式会社
大阪市住之江区粉浜西１丁目２番６号

一般競争入札 15,070,000円 14,740,000円 97.81%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の競争入札に係る情報の公表



公共工事の名称、場所、期間及び種別 部局の名称及び所在地 契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所
随意契約によることとした本学規程の

根拠条文及び理由（企画競争又は公募）
予定価格 契約金額 落札率 備考

京都大学（南部）医学部動物実験施設中央監視装置更
新工事
和歌山県西牟婁郡白浜町　京都大学瀬戸団地構内
令和2年9月29日～令和3年2月26日
「管工事」

学長　山極　壽一
施設部
京都市左京区吉田本町

令和2年9月28日
アズビル　株式会社　ビルシステムカンパニー
大阪市北区天満橋1-8-30

　医学部動物実験施設にあるアズビル株式会社（旧株式会社山武）製中央監視装置は、施設の飼育環境の維持
に不可欠となる温湿度や室圧制御のためのデータ測定及び制御機器への運転指令等を行うものであり、実験動
物の飼育及び動物実験を行う本施設にとって非常に重要な機能を有するものである。現在、経年のためメーカー
の部品供給期間の終了を迎え、事故等不具合のリスクが高まっていることから、事故等を未然に防ぐためにも装
置の更新は急務である。
　本工事としては、中央監視装置本体の更新であり、中央監視装箇本体以外の制御機器（リモー トステーション）
については、更新する際に建物内空調設備の停止が発生し、動物飼育への影響が大きいため、既設利用とする。
中央監視装置とリモー トステーション間は現在、メーカー専用通信を使用しており、既存設備メーカー以外の中央
監視装置を設置する場合、新たにインターフェイスを設けることにより施工は可能であるが、以下の問題が発生す
る。
・中央監視装置本体とリモー トステーションが異なるメーカーの場合、それぞれのメ ーカー共にインター フェイスを
設置しなければならなくなり、大幅な投資コスト の増大となる。
・導入後のメンテナンス体制が複雑なものとなり、不具合時の原因究明も困難となる。2社同時対応が必要となる
ため復旧に時間とコストを2倍以上要することになる。

以上のことから本装置は、一括的に管理・運用が行えるよう更新する必要があり、動物実験施設という特殊な環
境下のなか、動物飼育や研究者等への影響が無いよう円滑に実施する必要がある。

本動物実験施設の当該装置はアズビル株式会社製であり、上記の理由により契約業者はアズビル株式会社し
か該当せず、他業者が競争する余地がない。また、アズビル株式会社は当該施設をはじめ医学研究科各施設、
本学吉田キャンパス、キャンパ ス等の各施設の自動制御設備の施工・メンテナンス、修繕、改修の実績が豊富で
あり、動物実験施設という特殊な施設も熟知している業者である。

これらの理由により、国立大学法人京都大学会計規程第4 1条第1項ただし書き及 び国立大学法人京都大学契
約事務取扱規則第3 7条第1項第1号に基づき該社と随意契約を締結した。

14,410,000円 13,596,000円 94.35%

工事契約(工事に係る調査及び設計業務等を含む。）の随意契約に係る情報の公表


